УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СОВЕЩАНИЕ ЗАВЕДУЮЩИХ
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

П Р О Т О К О Л
20.03.2019 №2

Председатель -  Жирова И.А.
Секретарь -  Денисова Т.А.

Присутствовали руководители муниципальных дошкольных образовательных
организаций:

I .Рогожина Е.А. - заведующий МБ ДОУ Кочкуровским детским садом.
2.Листратова Т. В. -  заведующий МБ ДОУ Пеля-Хованским детским садом.
3.Анисимова Ж.А. -  заведующий МБ ДОУ Ужовским детским садом.
4.Евсеева Н.В.- заведующий МБ ДОУ Тагаевским детским садом.
5.Аверина В.В- заведующий МБ ДОУ Наруксовским детским садом.
6.Давыдова С.В.- заведующий МБ ДОУ Никитинским детским садом.
7.Илюшечкина Н.П. -заведующий МБДОУ Починковским детским садом

№1.
8.Сбитнева И.Ю.- воспитатель МБ ДОУ Починковского детского садом №

3.
9.Живоедова Л.Н. -заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №

4.
10.Ларина Т.П. - заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом № 5.
II .Агрикова Е.В. -  заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада № 8.
12.Зайцева В.А.- заведующий МБ ДОУ Байковским детским садом.
13.Елизарова В.Д.- заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №2.
14.Алаева Н.И.- заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада №6.
15.Лексудеева Е.А.-заведующий МБ ДОУ Ильинским детским садом.
16.Кузнецова Т.И.- воспитатель дошкольной группы филиала МБ ОУ

Дивеев-Усадской СШ- Маресевской ОШ.
17. Козлова Г.А.- воспитатель дошкольной группы МБ ОУ Никитинской

СШ- Шагаевской ОШ.
18.Леонов В.Н.-директор МБ ОУ Василевской НШ.
19.Суворова О.А.-заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада №7;
20.Куренкова Е.В.-воспитатель дошкольной группы МБОУ Арзинской СШ.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.0 работе в АИС «Комплектование ДОУ» - Денисова Т.А. - ведущий

специалист У О.
2 .0  выполнении санитарного законодательства в образовательных

организациях - Денисова Т. А. - ведущий специалист У О.
З.Об итогах мониторинга здоровьесберегающей деятельности в ДОО-

Денисова Т.А-ведущий специалист У О.
4. Об итогах контроля в МБ ДОУ Починковском детском саду №3-

Сбитнева И.Ю.- заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №3.

1.СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. обратила внимание на прием заявления и
постановку на учет, вводятся такие данные как: Ф.И.О. ребенка, пол,
свидетельство о рождении: серия, номер, дата выдачи, кем выдано, дата рождения,
место рождения, адрес постоянной регистрации, адрес временной регистрации,
адрес проживания. Ф.И.О. заявителя, паспортные данные (серия, номер), номер
телефона, желаемое ДОУ, желаемая дата поступления и сведения о льготах. В
приказах изменился перечень приказов: приказ о комплектовании учреждения, о
переводе групп, о выпуске из ДОУ, об отчислении в связи с переводом, о
зачислении переводом, о зачислении на текущий учебный год, о зачислении в
негосударственное ДОУ, книга учета приказов. При зачислении ребенка в ДОУ
набираете приказ, выбираете год, после чего этот ребенок появляется в списочном
составе детского сада, а не в нераспределенных детях. Если Вы отчисляете
ребенка, то Вы это приказ уже не вернете, ребенок полностью отчислен. Если его
восстанавливать, то придется его заново поставить на очередь.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению и использовать в дальнейшей работе.

2.СЛУШАЛИ: Денисова Т. А. сообщила, что что в ходе
эпидемиологического расследования в отношении одной из образовательных
организаций были выявлены следующие нарушения СанПин 2.4.1.3049-13
«Санитерно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы в дошкольных организациях» и СП 3.5.1378-03
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации и осуществлению
дезинфекционной деятельности»:

- дезинфекция посуды проводилась без полного погружения в
дезинфицирующий раствор;

- пищевые продукты хранились с нарушением условий
хранения; - использовался не промаркированный кухонный инвентарь;

- разделочные доски имели дефекты (трещины), что не позволяет
проводить качественную обработку;

- на пищеблоке отсутствовали дезинфицирующие средства, емкости для
их разведения, инструкции по их применению.

С учетом вышеизложенного в целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия, сохранения жизни и здоровья детей
организованных коллективах необходимо усилить контроль за выполнением
требований санитарного законодательства в муниципальных образовательных
организациях.

РЕШИЛИ:
Взять на контроль выполнение требований санитарного законодательства.
3.СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения, что в соответствии с

письмом управления образования администрации Починковского
муниципального района от 15.03.2019 №599 «О проведении мониторинга
здоровьесберегающей деятельности в ДОУ», проведен мониторинг по
здоровьесберегающей деятельности в ДОУ, в котором приняли участие 22 ДОО.
Данный мониторинг показал следующее: - основная образовательная программа в
дошкольных образовательных организациях в полной мере реализует задачи
здоровьесберегающей деятельности, данный показатель выполнили 22 ДОО;

- в организации физического воспитания в дошкольных образовательных
организациях необходимо улучшить: медицинское обслуживание (МБДОУ

Ризоватовскому детскому саду, МБДОУ Байковскому детскому саду, МБДОУ
Наруксовскому детскому саду, МБДОУ Никитинскому детскому саду, МБДОУ
Ильинскому детскому саду, МБДОУ Тагаевскому детскому саду); питание
(МБДОУ Починковский детский сад №3, МБДОУ МБДОУ Байковский детский
сад); воспитание ответственного и бережного отношения к своему здоровью
выполнено у 22 ДОО (100%).

- в группах проводят следующие формы оздоровления: утренняя гимнастика
постоянно проводится в 22 ДОО (100%), занятия по физическому воспитанию
постоянно проводятся в 22 ДОО (100%), свободная двигательная активность
постоянно проводится в 22 ДОО (100%), комплексы упражнений после сна
постоянно проводится в 22 ДОО (100%), закаливание эпизодически,
босохождение в помещении постоянно проводится в 22 ДОО (100%),
индивидуальная программа оздоровление не проводятся ни в одном из ДОО.

- профилактические комплексы, проводимые с детьми в группе: гимнастика
для глаз, повышающая работоспособность эпизодически, дыхательная
гимнастика, регулирующая функцию дыхания, постоянно проводится,
артикуляционная гимнастика, способствующая развитию активности
артикуляционного аппарата, эпизодически проводится, корригирующая
гимнастика для профилактики нарушения осанки постоянно проводится,
адаптационный комплекс, направленный на повышение выносливости организма
эпизодически проводится в 22 ДОО (100%).

- осуществление информационно-просветительской деятельности с детьми-
регулярно по плану в 22 ДОО (100%).

-осуществление информационно-просветительской деятельности с
родителями (проведение бесед, консультаций с рекомендациями о ценностях
здоровья и ЗОЖ): размещение информации в «родительских уголках», в
индивидуальных беседах, на родительских собраниях, публикации в СМИ
проводится в 22 ДОО (100%).

РЕШИЛИ:
• Пройти повышение квалификации педагогических работников по теме

«Здоровьесберегающей деятельности в детском саду».
• Улучшить медицинское обслуживание: МБДОУ Ризоватовскому детскому

саду, МБДОУ Байковскому детскому саду, МБДОУ Наруксовскому
детскому саду, МБДОУ Никитинскому детскому саду, МБДОУ Ильинскому
детскому саду, МБДОУ Тагаевскому детскому саду.

• Пересмотреть ежедневное меню детского сада: МБДОУ Починковский
детский сад №3, МБДОУ МБДОУ Байковский детский сад.

• Продолжить работу по реализации здоровьесберегающей деятельности в
детском саду.

• Разработать индивидуальную программу оздоровления в дошкольных
образовательных организациях.

• Данный вопрос вынести на заседание РМО.

4. СЛУШАЛИ: Сбитнева И.Ю. довела до сведения нарушения, выявленные
в ходе плановой выездной проверки. Выявлены следующие нарушения: режим
занятий обучающихся в Учреждении" регламентирует деятельность по

организации питания, прогулки, сна, бодрствования детей, т.е. режим дня,

относится к комплексу мер по присмотру и уходу за детьми, а не к организации
образовательного процесса; в нарушение пункта 1 части 2 статьи 23 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (В Российской Федерации устанавливаются
следующие типы образовательных организаций, реализующих основные
образовательные программы: 1) дошкольная образовательная организация -
образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее
деятельности образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми).Устав относит к основным
видам деятельности предоставление дополнительного образования в ДОУ, что
противоречит типу образовательной организации; в нарушение пункта 1 части 6
статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (В целях учета
мнения обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам
управления образовательной организацией и при принятии образовательной
организацией локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные
интересы, по инициативе обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников в
образовательной организации: 1) создаются советы родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся или иные органы) в Уставе
не определена возможность создания совета родителей или иного органа в целях
учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления образовательной
организацией и при принятии образовательной организацией локальных
нормативных актов; в нарушение части 5 статьи 26 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ (Структура, порядок формирования, срок полномочий и
компетенция органов управления образовательной организацией, порядок
принятия ими решений и выступления от имени образовательной организации
устанавливаются уставом образовательной организации в соответствии с
законодательством Российской Федерации) Устав не устанавливает структуру
общего собрания работников 0 0 ;  в нарушение части 1 статьи 61; пункта 1 части 2
статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ Устав определяет для
получения дошкольного образования возраст до 8 лет, а не прекращение
образовательных отношений в связи с получением образования и досрочно по
основаниям, установленным частью 2 ст.61.

РЕШИЛИ:
Не допускать подобных нарушений.

который в соответствии со статьей 2 Федерального закона № 273-ФЗ

Начальник И.А.Жирова

Секретарь Т.А.Денисова